Che Dio, il Supremo Creatore di tutte le cose, sia il vero e migliore giudice. Sono trascorsi già quindici anni in cui ho vissuto sempre magnificamente fuori dalla mia patria a mie spese. Spero quindi, con l'aiuto di Dio, di poter vivere in futuro senza questo vostro Collegio, che ho cercato con tanta insistenza, non per me, ma per mio cugino (come sai), un eccellente giovane.

²⁷⁵Il tono di questa lettera è in contrasto con la precedente lettera indirizzata a Gaspare Malvezzi.

Tandem uelim scias quod non doleo de non impetrato collegio, quia unaquaeque minima ratio persuadet mihi, non potuisse satisfieri. Neque ego sum tam demens qui rem difficilem habere uoluisssem. Quid ergo conquereris? Dicam si potero, quoniam nec ante nec post latam sententiam mentionem de me fecit, quo potuissem cognoscere istum animum erga me uestrum, quem tu magnum esse praedicas.

Si fuissem non is qui sum, sed seruus, dixisset saltem mihi: «Serue, placere tibi nequeo». Isto uerbo fuissem satis contentus, nec quaesissem plura. Tanti id extimassem, quanti si receptaculum habuissem. At promisit iam biennio ante, deinde hilari uultu confirmat, dat spem magnam salutis morituro, demum a furcis manibus propriis infelicem demittet. Dic mihi tu, qui aequissimus es iudex, quonam animo debeam tolerare ista, qui totus a spe uestra pendebam. Vos primos amicos et dominos meos reputabam, quos integerrime amaui semper, magnifeci ac obseruaui.

Quod autem ad te amandum me hortaris superflua fuit hortatio ista, siquidem semper te unice amaui, et a me perpetuo amandum certe scio. Virtus enim tua ad id me impellit, quam nisi summam in te esse perspicerem, ex animo mihi prorsus caderes.

Nec credas ob iniuriam hanc, beneuolentiam erga te meam diminutam esse, quippe cum causa tua uel uita ipsa priuari paterer. Ita est et si aliter sentis, falsus es. Falsus inquam et ab omni iudicio alienus. Quod si dubitas, experire et constantissimum omnibus, in rebus me reperies. Quinetiam rogo te ut non minus solito me ames, nec in me irasci uelis. Sed potius laesi (ut debes) miserearis.

Haec scripsi et quidem inuitus, ut intelligeres me non subito, nec sine causa irasci, sed maximis rationibus commoueri. Vale.

Infine, vorrei che tu sapessi che non sto soffrendo per la non ammissione al Collegio, ma perché qualche piccola ragione, che non poteva essere soddisfatta, mi convince. E non sono così pazzo da voler avere qualcosa di difficile. Quindi di cosa ti lamenti? Dirò, se posso, che non ha fatto menzione di me né prima né dopo l'emissione della sentenza, per cui ho potuto apprendere il vostro animo nei miei confronti, che tu dici essere grande.